УИД 38RS0№-55

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 июня 2025 года г. Иркутск

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: 

председательствующего судьи Гвоздевской А.А., при секретаре Ходорове Ю.Н.,

с участием ответчика (истца) ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №) по исковому заявлению кредитного потребительского кооператива граждан «Иркутская сберегательная касса» к ФИО2 о взыскании суммы обязательных платежей; по встречному исковому заявлению ФИО2 к кредитному потребительскому кооперативу граждан «Иркутская сберегательная касса» о признании решения общего собрания недействительным,

установил:

КПКГ «Иркутская сберегательная касса» обратился в суд с иском к ФИО2 о взыскании суммы обязательных платежей.

В обоснование требований, с учетом их изменения, указано, что вступившим в законную силу решением Кировского районного суда г. Иркутска от 19.02.2020 по делу № удовлетворено административное исковое заявление Центрального Банка РФ в лице Отделения по Иркутской области Сибирского главного управления ЦБ РФ о ликвидации КПКГ «Иркутская сберегательная касса», обязании его учредителей: ФИО17, ФИО19, ФИО2, ФИО8, ФИО18, ФИО10, ФИО14, ФИО11, ФИО15, ФИО5, ФИО16, ФИО13, ФИО21 Е.В., ФИО9 произвести все необходимые действия, связанные с ликвидацией кооператива в течение 6 месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

В силу действующего законодательства ликвидация юридического лица может быть возложена как на учредителей, так и на участников.

Решение суда о ликвидации кооператива фактически заменяет собой только первоначальное решение учредителей о ликвидации юридического лица (при добровольной ликвидации), при этом без возложения судом на кого-либо из указанных в законе лиц обязанностей по ликвидации юридического лица, такое решение будет являться неисполнимым.

Процесс ликвидации КПКГ «Иркутская сберегательная касса» должны завершить его учредители, в том числе: ФИО17, ФИО19, ФИО2, ФИО8, ФИО18, ФИО10, ФИО14, ФИО11, ФИО15, ФИО12, ФИО16, ФИО13, ФИО9

ФИО17, ФИО19, ФИО18, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО13, ФИО9 в соответствии с Решением общего собрания от 23.10.2021 обязательства КПКГ «Иркутская сберегательная касса» исполнили.

Однако, ФИО2, ФИО8, ФИО10 и ФИО11 свои обязательства перед кооперативом не исполнили.

Процедуру ликвидации кооператива невозможно завершить в связи с наличием задолженности в пользу государственного бюджета и ОСФР, а также выплатой заработной платы сотрудникам кооператива и услуг ликвидатора.

Самостоятельно исполнить решение суда учредители не смогли, в связи с чем в отношении них были возбуждены исполнительные производства в МОСП по исполнению неимущественного характера ГУФССП по Иркутской области.

В соответствии с Решением общего собрания учредителей, оформленного протоколом от 11.11.2023, на котором ФИО2 не присутствовал, последний был обязан выплатить в кассу кооператива 1 200 000 руб., но добровольно исполнить свои обязанности ФИО2 отказался.

При наличии задолженности по уплате обязательных платежей исполнить решение Кировского районного суда г. Иркутска от 19.02.2020. по делу №а-540/2020 не представляется возможным без взыскания денежных средств с учредителей в принудительном порядке.

На основании изложенного, истец просит суд взыскать с ФИО2 денежную сумму в размере 1 200 000 руб.

ФИО2 обратился со встречным исковым заявлением к КПКГ «Иркутская сберегательная касса», в обоснование требований указав, что ответчик (истец по встречному иску) являлся одним из учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса» по просьбе организатора и бывшего председателя кооператива – умершего ФИО1, но фактически участие в данном кооперативе не принимал, вкладов не делал и выплат не получал. О том, что данный кооператив ликвидирован на основании решения суда, узнал только в 2024 году при ознакомлении с материалами дела.

О проведенном 11.11.2023 с 16-00 до 17-30 час. общем собрании учредителей кооператива КПКГ «Иркутская сберегательная касса» (в редакции протокола, приложенного к уточненному иску от 13.01.2025) ФИО2 узнал в здании суда 13.01.2025 от представителя КПКГ «Иркутская сберегательная касса» путем фотографирования, тогда как уведомление о проведении данного собрания не получал, повестка собрания в его адрес не направлялась.

О проведенном с 16-00 до 17-30 час. 11.11.2023 общем собрании учредителей кооператива КПКГ «Иркутская сберегательная касса» (в редакции протокола, приложенного к первоначальному иску) ФИО2 узнал в здании суда после ознакомления с материалами дела. Уведомление о проведении данного собрания также не получал, повестка собрания в его адрес не направлялась.

Первоначальный протокол общего собрания учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса» от 11.11.2023 и протокол общего собрания учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса» от 11.11.2023, приложенный к уточненном иску, разные по содержанию и повестке дня с обсуждаемыми вопросами, но в обоих протоколах в решении по первому вопросу указано о взыскании с ФИО2, ФИО8, ФИО11, ФИО10 необходимых платежей в размере 1 200 000 руб. с каждого.

ФИО2 считает, что общее собрание учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса» (в редакциях обоих представленных протоколов) было проведено с существенными нарушениями действующего законодательства, а решения собрания, оформленные Протоколом от 11.11.2023 (в обеих представленных редакциях) являются незаконными. 

В свою очередь, указанные обстоятельства нарушают права и интересы ответчика (истца по встречному иску), поскольку вследствие допущенных существенных нарушений порядка подготовки и проведения общего собрания ФИО2 был лишен возможности принять участие в его работе, следовательно, лишен возможности участвовать в принятии решений по вопросам, изложенным в повестке данного Протокола.

В материалы дела каких-либо доказательств надлежащего уведомления ФИО2 о готовящемся собрании не предоставлено.

Решение данного общего собрания нарушает права и законные интересы ФИО2, так как данным собранием было принято решение о взыскании с него платежа в размере 1 200 000 руб., но цель платежа не указана, что фактически является дополнительным взносом (паем). Решение о дополнительных взносах не относится к компетенции собрания учредителей (глава 9 Устава КПКГ «Иркутская сберегательная касса»), согласно Уставу КПКГ «Иркутская сберегательная касса» решение данного вопроса отнесено к компетенции Общего собрания участников (пайщиков). Фактически у ФИО2 отсутствует задолженность перед кооперативом.

Истец (ответчик по первоначальному иску) ФИО2 просит суд признать незаконными решения общих собраний учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса» от 11.11.2023 во всех редакциях представленных Протоколов, как принятые с нарушениями действующего законодательства; взыскать с КПКГ «Иркутска сберегательная касса» сумму государственной пошлины в размере 3 000 руб.

Представитель истца (ответчика по встречному иску) КПКГ «Иркутская сберегательная касса» в судебное заседание не явился, о его времени и месте извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны. 

Ранее в судебном заседании ликвидатор КПКГ «Иркутская сберегательная касса» ФИО6 в судебном заседании требования иска поддержал, настаивал на их удовлетворении, дополнительно суду пояснил, что следует учитывать только тот протокол, который он представил с уточненным иском, поскольку он имеется в подлиннике. 

Ответчик (истец по встречному иску) ФИО2 в судебном заседании исковые требования не признал, просил в их удовлетворении отказать. Встречное исковое заявление поддержал по изложенным в нем доводам, просил требования удовлетворить.

Третьи лица ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО18, ФИО20 в судебное заседание не явились, о его времени и месте извещены надлежащим образом, причины неявки суду не известны.

Суд рассматривает дело в отсутствие неявившихся участников процесса в силу ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав ответчика (истца по встречному иску), изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 65.1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) юридические лица, учредители (участники) которых обладают правом участия (членства) в них и формируют их высший орган в соответствии с пунктом 1 статьи 65.3 настоящего Кодекса, являются корпоративными юридическими лицами (корпорациями). К ним относятся хозяйственные товарищества и общества, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйственные партнерства, производственные и потребительские кооперативы, общественные организации, общественные движения, ассоциации (союзы), нотариальные палаты, товарищества собственников недвижимости, казачьи общества, внесенные в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, а также общины коренных малочисленных народов Российской Федерации.

Из статьи 65.3 ГК РФ следует, что высшим органом корпорации является общее собрание ее участников (первый абзац пункта 1). Если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или другим законом, к исключительной компетенции высшего органа корпорации относятся, в том числе утверждение годовых отчетов и бухгалтерской (финансовой) отчетности корпорации, если уставом корпорации в соответствии с законом это правомочие не отнесено к компетенции иных коллегиальных органов корпорации; принятие решений о реорганизации и ликвидации корпорации, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса (пункт 2).

Деятельность КПКГ «Иркутская сберегательная касса» регулируется ФЗ от 18.07.2009 № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» (далее – ФЗ от 18.07.2009 №190-ФЗ).

В пункте 2 статьи 3 ФЗ от 18.07.2009 № 190-ФЗ определено, что кредитный потребительский кооператив (далее - кредитный кооператив) - основанное на членстве добровольное объединение физических и (или) юридических лиц по территориальному, профессиональному и (или) социальному принципам, за исключением случая, установленного частью 3 статьи 33 настоящего Федерального закона, в целях удовлетворения финансовых потребностей членов кредитного кооператива (пайщиков).

Согласно Уставу КПКГ «Иркутская сберегательная касса», утвержденному общим собранием членов кооператива 18.09.2019, кооператив является некоммерческой корпоративной организацией, созданной добровольно объединившимися пайщиками для удовлетворения потребностей в финансовой взаимопомощи (пункт 1.1). Органами кооператива являются общее собрание членов кооператива (пайщиков), правление кооператива, единоличный исполнительный орган - председатель правления Кооператива, комитет по займам кооператива (при количестве пайщиков более 1 000), ревизионная комиссия (ревизор) (пункт 8.2). Общее собрание членов кооператива является высшим органом управления кооператива, которое полномочно решать любые вопросы, касающиеся деятельности кооператива, если они внесены по инициативе правления, председателя кооператива, комитета по займам кооператива, ревизионной комиссии кооператива либо по требованию не менее одной трети общего количества пайщиков кооператива (пункт 9.1). К исключительной компетенции общего собрания пайщиков кооператива, решения по которым принимаются квалифицированным большинством в две трети голосов пайщиков (уполномоченных) кооператива от общего числа пайщиков, участвующих в собрании относятся вопросы по утверждению сметы доходов и расходов Кооператива и отчета о ее исполнении, принятия решения о реорганизации, ликвидации кооператива (пункты 9.7, 9.7.3, 9.7.5). К вопросам, по которым решения общего собрания пайщиков принимаются простым большинством голосов, от общего числа пайщиков (уполномоченных), участвующих в собрании относятся вопросы утверждения материалов годовой финансовой отчетности и внутренней аналитической отчетности кооператива, утверждения отчетов об использовании фондов (пункт 9.8). Общее собрание пайщиков считается правомочным, если в нем приняло участие более половины общего количества пайщиков (уполномоченных) (пункт 13.1).

Согласно пункту 1 ст. 10 ФЗ от 18.07.2009 №190-ФЗ кредитный кооператив может быть ликвидирован: 1) по решению общего собрания членов кредитного кооператива (пайщиков); 2) по решению суда по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами.

В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Судом установлено, что 12.07.2012 в ЕГРЮЛ внесена запись о создании кредитного потребительского кооператива граждан «Иркутская сберегательная касса», сокращенное наименование КПКГ «Иркутская сберегательная касса».

Вступившим в законную силу решением Кировского районного суда г. Иркутска от 19.02.2020 по административному делу №а-540/2020 КПКГ «Иркутская сберегательная касса» ликвидирован, суд возложил на кооператив и его учредителей ФИО17, ФИО19, ФИО2, ФИО8, ФИО18, ФИО10, ФИО14, ФИО11, ФИО7, ФИО12, ФИО16, ФИО13, ФИО21 Е.В., ФИО9 обязанность произвести все необходимые действия, связанные с ликвидацией кооператива, в течение 6 месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Таким образом, решение о ликвидации КПКГ «Иркутская сберегательная касса» принято судом, решением суда установлена ликвидационная комиссия и срок ликвидации.

В пункте 2 ст. 10 ФЗ от 18.07.2009 №190-ФЗ установлено, что ликвидация кредитного кооператива и удовлетворение требований его кредиторов осуществляются в порядке, определенном федеральными законами.

Общие нормы о порядке ликвидации юридического лица установлены в ст. 63 ГК РФ, согласно которой ликвидационная комиссия опубликовывает в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридического лица, сообщение о его ликвидации и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента опубликования сообщения о ликвидации. Ликвидационная комиссия принимает меры по выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также уведомляет в письменной форме кредиторов о ликвидации юридического лица. После окончания срока предъявления требований кредиторами ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне требований, предъявленных кредиторами, результатах их рассмотрения, а также о перечне требований, удовлетворенных вступившим в законную силу решением суда, независимо от того, были ли такие требования приняты ликвидационной комиссией. 

Если имеющиеся у ликвидируемого юридического лица (кроме учреждений) денежные средства недостаточны для удовлетворения требований кредиторов, ликвидационная комиссия осуществляет продажу имущества юридического лица, на которое в соответствии с законом допускается обращение взыскания, с торгов, за исключением объектов стоимостью не более ста тысяч рублей (согласно утвержденному промежуточному ликвидационному балансу), для продажи которых проведение торгов не требуется. В случае недостаточности имущества ликвидируемого юридического лица для удовлетворения требований кредиторов или при наличии признаков банкротства юридического лица ликвидационная комиссия обязана обратиться в арбитражный суд с заявлением о банкротстве юридического лица, если такое юридическое лицо может быть признано несостоятельным (банкротом). 

Выплата денежных сумм кредиторам ликвидируемого юридического лица производится ликвидационной комиссией в порядке очередности, установленной статьей 64 настоящего Кодекса, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом со дня его утверждения. 

После завершения расчетов с кредиторами ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс, который утверждается учредителями (участниками) юридического лица или органом, принявшими решение о ликвидации юридического лица. Ликвидация юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо - прекратившим существование после внесения сведений о его прекращении в единый государственный реестр юридических лиц в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц.

Особенности ликвидации кредитного кооператива установлены в ст. 10 ФЗ от 18.07.2009 №190-ФЗ, в которой указано, что:

- при принятии решения о ликвидации кредитного кооператива назначается ликвидационная комиссия, к которой переходят все полномочия по управлению делами ликвидируемого кредитного кооператива, проводится обязательная оценка рыночной стоимости имущества ликвидируемого кредитного кооператива в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность. Ликвидационная комиссия по требованию членов ликвидируемого кредитного кооператива (пайщиков) обязана предоставить им для ознакомления отчет об оценке имущества такого кредитного кооператива (пункт 4);

- после принятия решения о ликвидации кредитного кооператива этот кредитный кооператив не вправе осуществлять прием новых членов, привлекать денежные средства членов кредитного кооператива (пайщиков) и предоставлять займы. Члены кредитного кооператива (пайщики) обязаны исполнить свои обязательства перед кредитным кооперативом в сроки, установленные общим собранием членов кредитного кооператива (пайщиков), а в случае ликвидации кредитного кооператива по решению суда - в срок, установленный судом (пункт 5);

- в случае неисполнения членом кредитного кооператива (пайщиком) своих обязательств перед кредитным кооперативом в установленный в соответствии с настоящей статьей срок кредитный кооператив (ликвидационная комиссия) вправе в судебном порядке потребовать исполнения указанных обязательств (пункт 6);

- оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество кредитного кооператива подлежит распределению между его членами (пайщиками) пропорционально сумме их паенакоплений (паев) (пункт 7);

- промежуточный ликвидационный баланс и окончательный ликвидационный баланс ликвидируемого кредитного кооператива утверждаются общим собранием членов кредитного кооператива (пайщиков) или органом, принявшим решение о ликвидации кредитного кооператива (пункт 8);

- ликвидация кредитного кооператива считается завершенной, а кредитный кооператив - прекратившим существование после внесения записи об этом в Единый государственный реестр юридических лиц (пункт 9).

Из анализа положений действующего законодательства следует, что указанные в решении суда лица (ликвидационная комиссия) в целях исполнения решения суда о ликвидации КПКГ «Иркутская сберегательная касса» должны провести следующие действия: опубликовать в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридического лица, сообщение о его ликвидации и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами, принять меры по выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также уведомить в письменной форме кредиторов о ликвидации юридического лица, провести оценку рыночной стоимости имущества ликвидируемого кредитного кооператива в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, установить размер неисполненных обязательств членами кредитного кооператива (пайщиками) перед кредитным кооперативом, принять меры к исполнению этими пайщиками своих обязательств в срок, установленный решением суда, в случае неисполнения членом кредитного кооператива (пайщиком) своих обязательств перед кредитным кооперативом в судебном порядке потребовать исполнения указанных обязательств, установить размер обязательств КПКГ «Иркутская сберегательная касса», исполнить обязательства КПКГ «Иркутская сберегательная касса», а оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество кредитного кооператива распределить между его членами (пайщиками) пропорционально сумме их паенакоплений (паев), составить промежуточный ликвидационный баланс и окончательный ликвидационный баланс ликвидируемого кредитного кооператива, утвердить их общим собранием членов кредитного кооператива (пайщиков) или органом, принявшим решение о ликвидации кредитного кооператива.

Таким образом, на ликвидационную комиссию действующим законодательством возложены процедурные вопросы ликвидации. Вопросы об утверждении промежуточного и ликвидационного баланса относятся к исключительной компетенции общего собрания членов кредитного кооператива (пайщиков).

Согласно пункту 2 статьи 181.1 ГК РФ решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

В пункте 1 статьи 181.3 ГК РФ указано, что решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В соответствии со статьей 181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в заседании или заочном голосовании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; принято при отсутствии необходимого кворума; принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно протоколу от 23.10.2021 состоялось общее собрание учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса», на котором присутствовали 9 из 13 учредителей кооператива, каждый из которых обладал по 7,69% голосов. ФИО2, включенный в список учредителей кооператива, на собрании не присутствовал. На собрании председатель собрания ФИО13 сообщил о наличии у КПКГ «Иркутская сберегательная касса» задолженности перед гражданами в сумме 11 000 000 руб., перед ЦБ РФ, ИФНС России №20 в размере порядка 1 100 000 руб., и указал, что для ликвидации кооператива долги необходимо погасить. В результате голосования принято решение приступить к процедуре ликвидации кредитного кооператива, долги кредитного кооператива погасить каждым учредителем солидарно, но не менее 960 000 руб. погашает каждый учредитель индивидуально, передав средства ликвидатору, или по согласованию с ним; ликвидатором назначен ФИО6, которому поручено ведение процесса ликвидации кооператива.

Апелляционным определением Иркутского областного суда от 19.09.2024 по гражданскому делу № (№) признаны недействительными решения общего собрания учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса» от 23.10.2021 и 11.08.2023. 

В ходе рассмотрения судом апелляционной инстанции указанного гражданского дела установлено, что согласно протоколу от 11.08.2023 проведено общее собрание учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса», на котором присутствовали 9 из 13 учредителей. На собрании принят к сведению отчет ликвидатора ФИО6 о ходе ликвидации, которым сообщено, что все необходимые платежи и действия по ликвидации им совершены, за исключением долга в пенсионный фонд, долга по налогам и штрафам; все учредители, за исключением четырех учредителей оплатили ликвидатору требуемые с них платежи. Собранием учредителей единогласно приняты решения: продлить полномочия ликвидатора кооператива ФИО6 до завершения процедуры ликвидации, поручить ликвидатору кооператива взыскать с учредителей кооператива, ранее установленные суммы для погашения долгов кооператива в сумме 960 000 руб., а также суммы вознаграждения ликвидатору кооператива за период с 23.10.2023 и на последующий период до завершения ликвидации кооператива, поручить ликвидатору кооператива полностью завершить процедуру ликвидации кооператива в установленном порядке; установить размер вознаграждения ликвидатора кооператива за период с 23.10.2023 (не удостоверенное исправление на 23.10.2021) в сумме 1 100 000 руб. или по 50 000 руб. за месяц, установить размер вознаграждения ликвидатора кооператива на последующий период за завершение ликвидации в сумме 55 000 руб. ежемесячно; а также исправить допущенные ошибки в протоколе общего собрания кооператива от 23.10.2021.

Кроме того, судом апелляционной инстанции указано, что общим собранием учредителей (ликвидационной комиссией) 23.10.2021 и 11.08.2023 фактически приняты решения по вопросам о размере дополнительных взносов пайщиками на покрытие убытков КПКГ «Иркутская сберегательная касса», данные вопросы не относятся к компетенции такого собрания; согласно вышеуказанным положениям действующего законодательства, Уставу данные решения могли быть приняты общим собранием членов (пайщиков) КПКГ «Иркутская сберегательная касса»; доказательства того, что состав учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса», указанный в решении суда о ликвидации данного юридического лица, идентичен составу членов (пайщиков) КПКГ «Иркутская сберегательная касса» на момент принятия решения о ликвидации юридического лица в материалы дела не представлены, решения общего собрания учредителей (ликвидационной комиссии) 23.10.2021 и 11.08.2023 приняты по вопросам, не относящимся к компетенции собрания учредителей, в связи с чем указанные решения от 23.10.2021 и 11.08.2023 являются ничтожными.

Из протокола общего собрания учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса» от 11.11.2023 следует, что в собрании принимали участие 9 из 13 учредителей кооператива. ФИО2 в списке принявших участие учредителей отсутствует. На собрании приняты решения, в том числе принять отчет ликвидатора ФИО6, взыскать в судебном порядке с учредителей ФИО8, ФИО11, ФИО10, ФИО2 необходимые платежи по 1 200 000 руб. с каждого.

Расчет взыскиваемой с ФИО2 суммы (1 200 000 руб.) истцом не представлен.

Из Устава КПКГ «Иркутская сберегательная касса» следует, что член кооператива (пайщик) солидарно с другими членами кооператива несет субсидиарную ответственность по обязательствам кредитного кооператива в пределах невнесенной части дополнительного взноса (пункт 5.2.5), дополнительный членский взнос - это членский взнос, вносимый в случае необходимости покрытия убытков Кооператива (пункт 4.2.5), покрывать образовавшиеся убытки кооператива посредством дополнительных взносов в течение 3 месяцев после утверждения годового баланса кооператива (пункт 5.2.6), утверждение сметы доходов и расходов на содержание Кооператива и отчета о ее исполнении отнесено к исключительной компетенции Общего собрания пайщиков (пункт 9.7.3).

В силу действующего законодательства и Устава КПКГ «Иркутская сберегательная касса» в связи с участием в корпоративной организации ее участники приобретают корпоративные (членские) права и обязанности в отношении юридического лица, члены кооператива (пайщики), как вошедшие в состав Кооператива на момент его создания, так и присоединившиеся после, являются участниками данной некоммерческой корпоративной организации и имеют равные права и обязанности, в том числе и обязанность по совершению действий по ликвидации юридического лица, при недостаточности имущества юридического лица солидарно за свой счет.

Реестр членов (пайщиков) КПКГ «Иркутская сберегательная касса» в материалы дела не представлен.

Кроме того, 11.11.2023 проведено не общее собрание членов КПКГ «Иркутская сберегательная касса», а как указано в протоколе – общее собрание учредителей кооператива.

В свою очередь, поскольку данное решение, оформленное протоколом от 11.11.2023, фактически принято по вопросу о размере дополнительных взносов пайщиками на покрытие убытков КПКГ «Иркутская сберегательная касса», данные вопросы не относятся к компетенции такого собрания; согласно вышеуказанным положениям действующего законодательства, Уставу данные решения могли быть приняты общим собранием членов (пайщиков) КПКГ «Иркутская сберегательная касса»; доказательства того, что состав учредителей КПКГ «Иркутская сберегательная касса», указанный в решении суда о ликвидации данного юридического лица, идентичен составу членов (пайщиков) КПКГ «Иркутская сберегательная касса» на момент принятия решения о ликвидации юридического лица в материалы дела не представлены, решения общего собрания учредителей (ликвидационной комиссии) от 11.11.2023 приняты по вопросам, не относящимся к компетенции собрания учредителей, в связи с чем указанное решение от 11.11.2023 является ничтожным.

Учитывая, что решение общего собрания учредителей, оформленное протоколом от 11.11.2023, является ничтожным, а также принимая во внимание, что наличие задолженности КПКГ «Иркутская сберегательная касса» перед кредиторами не подтверждено материалами дела, правовых оснований для взыскания с ФИО2, как учредителя КПКГ «Иркутская сберегательная касса», в пользу кооператива денежных средств в размере 1 200 000 руб. не имеется. 

Более того, суд находит заслуживающим доводы ответчика (истца по встречному иску) ФИО2 о наличии разночтений в протоколе от 11.11.2023, приложенного к первоначальному исковому заявлению, и в протоколе от этой же даты, приложенного к заявлению об изменении исковых требований от 13.01.2025.

Так, в представленных протоколах усматривается различие в повестке дня, а именно в протокол, приложенный к заявлению об изменении исковых требований от 13.01.2025, добавлен пункт 2: установление размера вознаграждения ликвидатору кооператива ФИО6 за период с 23.10.2021 и на последующий период до завершения ликвидации кооператива.

Указанное обстоятельство также свидетельствует о ничтожности решения общего собрания учредителей, оформленное протоколом от 11.11.2023.

При таких обстоятельствах требования КПКГ «Иркутская сберегательная касса» к ФИО2 удовлетворению не подлежат.

В связи с ничтожностью решения общего собрания учредителей, оформленного протоколом от 11.11.2023, встречные исковые требования ФИО2 к КПКГ «Иркутская сберегательная касса» подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с КПКГ «Иркутская сберегательная касса» солидарно в пользу ФИО2 подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3 000 руб., уплаченная истцом по встречному иску при его подаче, что подтверждается электронным чеком от 11.02.2025.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований кредитного потребительского кооператива граждан «Иркутская сберегательная касса» к ФИО2 о взыскании суммы обязательных платежей в размере 1 200 000 рублей, отказать.

Встречные исковые требования ФИО2 к кредитному потребительскому кооперативу граждан «Иркутская сберегательная касса» - удовлетворить.

Признать недействительными решения общего собрания учредителей кредитного потребительского кооператива граждан «Иркутская сберегательная касса» от 11 ноября 2023 года.

Взыскать с кредитного потребительского кооператива граждан «Иркутская сберегательная касса», ИНН 

<

***>, в пользу ФИО2, Дата года рождения, место рождения Адрес, ИНН №, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья А.А. Гвоздевская

Мотивированное решение составлено 12.08.2025.